
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-648 del 27/07/2017

Oggetto Proroga tecnica del contratto avente ad oggetto il servizio 
di  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  del  parco 
automezzi  della  Sezione  di  Ferrara   con la  ditta  S.E.A. 
Officina Srl per il periodo dal 01/09/2017 al 31/10/2017. 
CIG Z1B15A2B1A

Proposta n. PDTD-2017-665 del 26/07/2017

Struttura adottante Sezione Di Ferrara

Dirigente adottante Trentini Pier Luigi

Struttura proponente Sezione Di Ferrara

Dirigente proponente Dott. Trentini Pier Luigi

Responsabile del procedimento Mazzoni Anna Rita

Questo giorno 27 (ventisette)  luglio     2017 presso la  sede di Via Bologna,  534 in  Ferrara,  il 

Direttore della Sezione Di Ferrara, Dott. Trentini Pier Luigi, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 69 del 19/06/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Proroga  tecnica  del  contratto  avente  ad  oggetto  il  servizio  di  manutenzione 

ordinaria e straordinaria del parco automezzi  della Sezione di Ferrara  con  la 

ditta  S.E.A.  Officina  Srl  per  il  periodo  dal  01/09/2017  al  31/10/2017.  CIG 

Z1B15A2B1A

 VISTI:

• la DDG n.136 del 23/12/2016 "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Econo-

mico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione dell'Agenzia per la Prevenzione, 

l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia-Romagna per il triennio 2017-2019, del Piano Investimenti 

2017-2019, del Bilancio Economico Preventivo per l'esercizio 2017, del Budget generale e 

della Programmazione di Cassa 2017”;

• la DDG n.137 del 23/12/2016 "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Econo-

mico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti 

per l'anno 2017 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la prevenzione, l'ambiente e l'ener-

gia dell'Emilia Romagna”;

• il Regolamento Arpae per il decentramento amministrativo, come modificato con DDG n. 69 

del 19/06/2017;

• il  Regolamento  in  materia  di  approvvigionamento,  come  modificato  con  DDG  n.  80 del 

20/07/2017;

• il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/25/UE sull'aggiudi-

cazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il rior-

dino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, 

come modificato dal d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56;

• la legge regionale n. 28 del 21/12/2007 art. 15 comma 3 che consente la proroga dei contratti 

nella misura strettamente necessaria al fine di assicurare la continuità nella prestazione dei servi-

zi, nelle more dello svolgimento della procedura di scelta del contraente;

RICHIAMATA: 

• la  Determinazione n 551 del 31/08/2015 avente ad oggetto l'affidamento diretto in economia 

del  servizio  di  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  del  parco  automezzi  della 

Sezione di Ferrara alla ditta S.E.A. Officina Srl.  (CIG: Z1B15A2B1A) e la successiva 

determina di variazione del canone  per il subentro nella gestione di due autovetture 

assegnate alla SAC di Ferrara ( determinazione n. 700 del 21/09/2016);

PREMESSO:

• che il  suddetto contratto è in scadenza alla data del 31/08/2017;

CONSIDERATO:



• che  è in  via di definizione l'indizione di una procedura centralizzata da espletarsi  a  lotti, 

attraverso il Mercato Elettronico di Intercent-Er prevedendo l'affidamento del servizio per un 

anno  (avviso  di  indagine  di  mercato  sul  sito  Agenzia  con  scadenza  per  manifestazione 

interesse alla partecipazione alla procedura 02/08/2017) 

•  che nelle more dell’espletamento della procedura suddetta, al fine di garantire la continuità del 

servizio, è necessaria una proroga del contratto per un periodo di mesi 2 (due), a decorrere dal 

01/09/2017  e fino al  31/10/2017,  termine ritenuto opportuno per allineare le scadenze dei 

contratti  attualmente  in  essere  nei  diversi  nodi  Arpae  anche  al  fine  di  una  più  razionale 

programmazione dell'attività contrattuale;

• che con nota prot. n.  PGFE/2017/3546  del  24/07/2017 è stato richiesto alla Società  S.E.A. 

Officina Srl. la disponibilità a prorogare il servizio alle medesime condizioni economiche e 

contrattuali in essere;;

• che la Società S.E.A. Officina Srl. in data 26/07/2017 prot PGFE/2017/8621 ha comunicato 

la propria disponibilità alla continuazione del servizio in essere sino al 31/10/2017;

• che la proroga comporterà una spesa complessiva pari ad Euro 1.975,03(Iva inclusa)

RITENUTO:

• di procedere,  per i motivi suddetti, ad una proroga per la durata di mesi 2 (due) a far data dal 

01/09/2017 e fino al 31/10/2017, nelle more di individuazione del nuovo contraente, del contratto 

in  essere  con  la  Società  S.E.A.  Officina  Srl  (CF  01956270381)  per  un  importo  di 

1.975,03(Iva inclusa);

SU PROPOSTA:

• del Direttore  della Sezione provinciale Arpae di Ferrara, Dr. Pier Luigi Trentini,  il quale ha 
espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

• che Responsabile del procedimento è la  Dr.ssa  Anna  Mazzoni,  Responsabile  del 

Servizio  Territoriale  della  Sezione  e  assegnataria  del  maggior  numero  di 

autovetture in dotazione al parco auto del  nodo di Ferrara

•         del  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  del Responsabile dello Staff Amministrazione 

del nodo di Ferrara, Dr.ssa Lisa Recca;

•         dell'acquisizione dell'assenso all’imputazione dei costi stimati per la manutenzione delle 

auto  assegnate  al  cdc  FESAC  pari  ad  Euro  202,36  +IVA  22%  da  parte  del 

responsabile SAC di Ferrara, Ing. Paola Magri;

ATTESTATO:

• ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto 

nel  rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  DDG  n.  99/09,  confermate  con 

riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2017 - Linee 



Guida” della D.D.G n. 137 del 23/12/2016;

DETERMINA

1.di  procedere,  per  i  motivi  sopra riportati,   nelle more della nuova procedura di  gara,  alla 

proroga  del  contratto  avente  ad  oggetto  il  servizio  di  manutenzione  ordinaria  e 

straordinaria del parco automezzi della Sezione di Ferrara alla ditta S.E.A. Officina 

Srl.  (CF 01956270381) - CIG: Z1B15A2B1A- per un periodo di mesi 2 (due) a far data dal 

01/09/2017 e fino al 31/10/2017, alle stesse condizioni economico contrattuali attualmente 

in essere, per un corrispettivo pari ad Euro 1.975,03 (Iva inclusa);

2.di  dare  atto  che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  pari  ad  Euro 

1975,03 (Iva Inclusa), avente natura di “manutenzione auto”è a carico dell’esercizio 2017, ed 

è  compreso nel budget annuale e nel conto economico  preventivo pluriennale con 

riferimento ai seguenti   centri di responsabilità:  FEST Euro 1.106,00; FESSA Euro 622,15; 

FESAC Euro 246,88.

3. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

IL DIRETTORE

ARPAE Emilia Romagna

Sezione provinciale di Ferrara

Dr. Pier Luigi Trentini



N. Proposta:   PDTD-2017-665   del    26/07/2017

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Ferrara

OGGETTO:    Proroga  tecnica  del  contratto  avente  ad  oggetto  il  servizio  di 
manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  del  parco automezzi  della 
Sezione di Ferrara  con la ditta S.E.A. Officina Srl per il periodo dal 
01/09/2017 al 31/10/2017. CIG Z1B15A2B1A

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Recca Lisa, Responsabile Amministrativo/a di  Sezione 

Di Ferrara, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo.

Data  27/07/2017
Il/La Responsabile Amministrativo/a


